

TP. Hồ Chí Minh, ngày 4 tháng 8 năm 2023

Kính gửi: - Ủy Ban Chứng Khoán Nhà nước

- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

- Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.
- Căn cứ kết quả hoạt động kinh doanh (trên cơ sở hợp nhất và riêng lẻ) cho kỳ 6 tháng đầu năm 2023 và cùng kỳ năm 2022.
- Căn cứ báo cáo tài chính hợp nhất và riêng lẻ của Công ty Cổ phần Masan MEATLife đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH KPMG đính kèm.

Công ty Cổ phần Masan MEATLife (“Công ty” hay “Tập đoàn”) xin giải trình biến động lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (“TNDN”) (trên cơ sở hợp nhất và riêng lẻ) cho kỳ 6 tháng kết thúc ngày 30 tháng 6 năm 2023 và cùng kỳ năm 2022 như sau:

1. Báo cáo tài chính hợp nhất:

STT	Chỉ tiêu	Kỳ sáu tháng kết thúc ngày		Biến động	
		30/6/2023	30/6/2022	Giá trị (tỷ VND)	Tỷ lệ (%)
		(tỷ VND)	(tỷ VND)		
1	Doanh thu thuần	3.303	1.941	1.362	70%
2	Lợi nhuận gộp	381	111	270	243%
3	Doanh thu hoạt động tài chính	126	478	(352)	-74%
4	Chi phí bán hàng	463	199	264	133%
5	Chi phí quản lý doanh nghiệp	125	163	(38)	-23%
6	(Lỗ)/Lợi nhuận thuần sau thuế	(348)	33	(381)	-1.155%

a. Lợi nhuận sau thuế TNDN trên cơ sở hợp nhất của kỳ báo cáo thay đổi trên 10% so với cùng kỳ năm trước:

Lỗ thuần sau thuế TNDN trên cơ sở hợp nhất cho kỳ 6 tháng kết thúc ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Tập đoàn là 348 tỷ đồng, giảm 381 tỷ đồng, tương đương 1.155% so với cùng kỳ năm trước, chủ yếu do những nguyên nhân sau:



- Doanh thu hoạt động tài chính giảm 352 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước chủ yếu do giảm doanh thu ghi nhận một lần từ phí ký kết hợp đồng mua hàng;
- Chi phí bán hàng và quản lý doanh nghiệp tăng 226 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước do từ cuối năm 2022 phát sinh thêm chi phí của Công ty Cổ phần Masan Jinju (“MSJ”) do từ thời điểm này Tập đoàn đã có được quyền kiểm soát các chính sách tài chính và hoạt động của MSJ theo các điều khoản và điều kiện trong hợp đồng cho vay hoán đổi;

Các ảnh hưởng trên được bù trừ một phần bởi:

- Doanh thu thuần cho kỳ 6 tháng kết thúc ngày 30 tháng 6 năm 2023 tăng trưởng 1.362 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước do từ cuối năm 2022 có thêm doanh thu của MSJ như giải thích bên trên và việc này góp phần tăng lợi nhuận gộp 270 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước.

b. Lợi nhuận sau thuế TNDN trên cơ sở hợp nhất bị lỗ, chuyển từ lãi ở báo cáo cùng kỳ năm trước sang lỗ ở kỳ này:

(i) Lợi nhuận sau thuế TNDN trên cơ sở hợp nhất bị lỗ

- Lỗ thuần sau thuế TNDN trên cơ sở hợp nhất cho kỳ 6 tháng kết thúc ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Tập đoàn là 348 tỷ đồng, giảm 381 tỷ đồng, tương đương 1.155% so với cùng kỳ năm trước, chủ yếu do giảm doanh thu ghi nhận một lần từ phí ký kết hợp đồng mua hàng.

(ii) Lợi nhuận sau thuế TNDN trên cơ sở hợp nhất chuyển từ lãi ở báo cáo cùng kỳ năm trước sang lỗ ở kỳ này

- Lỗ thuần sau thuế TNDN trên cơ sở hợp nhất cho kỳ 6 tháng kết thúc ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Tập đoàn đạt 348 tỷ đồng, giảm 381 tỷ đồng, tương đương 1.155% so với cùng kỳ năm trước, chủ yếu do việc giảm ghi nhận doanh thu ghi nhận một lần từ phí ký kết hợp đồng mua hàng.

2. Báo cáo tài chính riêng lẻ:

STT	Chỉ tiêu	Kỳ sáu tháng kết thúc ngày		Biến động	
		30/6/2023	30/6/2022	Giá trị (tỷ VND)	Tỷ lệ (%)
		(tỷ VND)	(tỷ VND)		
1	Chi phí tài chính	209	98	111	113%
2	Chi phí quản lý doanh nghiệp (iii)	41	54	(13)	-24%
3	Lỗ thuần sau thuế (iii)	(150)	(44)	(106)	241%

22
NG
PH
ASA
ATI
PH

a. Lợi nhuận sau thuế TNDN trên cơ sở riêng lẻ của kỳ báo cáo thay đổi trên 10% so với cùng kỳ năm trước:

Lỗ thuần sau thuế TNDN trên cơ sở riêng lẻ cho kỳ 6 tháng kết thúc ngày 30 tháng 6 năm 2023 là 150 tỷ đồng, tăng 106 tỷ (241%) so với cùng kỳ năm 2022, chủ yếu do những nguyên nhân sau:

- Chi phí tài chính tăng 111 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước;
- Việc giảm lợi nhuận sau thuế TNDN trên được bù đắp một phần bởi giảm chi phí quản lý doanh nghiệp so với cùng kỳ năm trước nhờ tối ưu hóa chi phí hoạt động.

b. Lợi nhuận sau thuế trên cơ sở riêng lẻ bị lỗ

Lỗ thuần sau thuế TNDN trên cơ sở riêng lẻ cho kỳ 6 tháng kết thúc ngày 30 tháng 6 năm 2023 là 150 tỷ đồng, tăng 106 tỷ (241%) so với cùng kỳ năm 2022, chủ yếu do tăng chi phí tài chính.

Trân trọng, *th*

CÔNG TY CỔ PHẦN MASAN MEATLIFE



NGUYỄN QUỐC TRUNG *Qu*

